garten testis inductus per procuratores hospitalis et testes cum eo 

concordantes dicunt composuisse et in arbitros seu amicabiles com- 

positores compromisisse super equo dicto hospitali accommodato per 

abbatissam et conventum, non habuit mandatum ab abbatissa et 

0 conventu compromittendi et ideo deposicio testium ipsis preiudicare 

non debet nee dictum compromissum etiam si factum fuisset. 

Porrecta est hec exceptio feria secunda ante festum beatorum 

Symonis et Jude apostolorum ind. VII. 

Diehl, E UB. I, 522 e. 

5 J) Wie oben Nr. 289. 
Württ. Geschichtsquellen IX. 9 
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292. 1323. 25. Oktober. Konstanz. 

Neue Terminansetzung auf den 21. November, ad audiendum 

nostram sententiam diffinitivam atque ad procedendum iustitia 

mediante. 

Datum Const[ancie] VIII. kal. novembris ind. VII. 

Diehl, EUB. I, 522f. 

Ein S aufgedrückt. 

293. 1323. Rodel mit den Aussagen von 24 Zeugen im 

Prozess des Klosters mit dem Spital in Esslingen 

wegen eines Hofs in Vaihingen und eines Pferdes. 

Hainricus dictus Claus inductus pro testimonio de parte pro- 

curatorum hospitalis pauperum || in Ezzelingen iuratus rfequisitus] 

ad decem articulos primos inmediate sequentes || exhibitos a pro- 

curatoribus hospitalis respondit yeros esse et sibi bene illos constare. || 

Ad XI articulum dubitat. 

Ad XII, XIII, XIIII, XV, XVI, XVII respondit omnes esse 

veros et sibi bene constare. 

Item ad XVIII, XIX, XX, XXI respondit esse veros omnes 

et sibi de hiis constare, hoc adiecto quod communitas tocius ville 

vendiderit communi consensu tribus exceptis Cünrado dicto Griebe 

et duobus aliis defunctis. 

Item Johannes de Vogingen senior testis iuratus requisitus 

respondit ad omnes articulos predictos exhibitos ex parte hospitalis 

et dixit eos omnes esse veros et sibi bene constare. 

Item Rüdolfus Zürn testis iuratus requisitus ad articulos ad- 

voeaciam curie de qua est questio tangentes respondit quod sic au- 

diverit; de aliis dubitat. 

Item Wernherus de Bernliusen testis iuratus requisitus ad 

omnes articulos prescriptos respondit, quod sic audiverit et suum 

testimonium perhibuit de audito. 

Item Hainrficus] scultetus de Vogingen iuratus requisitus ad 

omnes articulos respondit, quod sic audiverit ab antiquioribus suis 

et specialiter de venditione nemoris dicti gartenö dicit quod inter- 

fuerit. 

Item de equo dicit, quod sic audiverit et de composicione. 

Item Cünradus Griebe testis iuratus requisitus dixit quod au¬ 

diverit, quod curia de qua est questio subiecta esse debeat iure 

advocaticio hospitali in Ezzelingen; de obligacione et redemptione 
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advocacie curie ei non constat nec de aliis articulis excepta silva 

gartenö de qua dicit quod primam vendicionem reclamaverit, set 

postea consensit. 

Item Alberhtus Stehelli testis iuratus requisitus ad omnes arti- 

5 culos premissos dicit esse veros et se interfuisse et specialiter de 

vendicione nemoris dicti gartenö dicit sic esse et procuratorem abba- 

tisse conversum quendam interfuisse vendicioni et consensisse nomine 

abbatisse. 

Item de equo concesso fatetur, sed dicit quod per negligenciam 

.0 servi ducentis equum ammissus fuerit. 

Item Walterus Gloder testis iuratus requisitus ad prim um, se- 

cundum, III, IIII, V, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIII respondit, 

quod audiverit a patre suo illos esse veros et quod pater suus in- 

terfuerit sicut ei dixit omnibus illis. 

.5 Ad XI articulum, XIIII, XV, XVI, XVII dicit quod ei non 

constet de illis. 

Item XVIII, XIX, XX, XXI dicit esse veros. 

Item de aliis articulis; de equo ei non constat. 

Item Walterus tilius Johannis testis iuratus requisitus ad omnes 

JO articulos usque ad XXI articulum inclusive credit esse veros et sic 

audivit excepto XI articulo de quo nichil ei constat. 

Item Cünradus Scherer testis iuratus requisitus ad I, II, III, 

IIII, V, VI, VII, VIII, VIIII, X, XII, XIII, XVIII, XIX, XXI arti¬ 

culos credit eos esse veros et dicit quod sic audiverit. 

J5 Ad XI, XIIII, XV, XVI, XVII, XXII, XXIII, XXIIII, XXV, 

XXVI articulos dicit quod nichil ei constat. 

Item Hainricus dictus Guder testis iuratus requisitus ad I arti¬ 

culum, II, III, IIII, V, VI, VII, VIII, IX, X et breviter ad omnes 

alios exceptis articulis nemoris dicti gartenö, quos fatetur omnes 

30 esse veros respondit quod ex relacione procuratorum hospitalis sic 

audiverit; alias ei non constat. 

Item Waltherus dictus Helleschlüssel testis iuratus requisitus 

ad primos articulos usque ad XI articulum inclusive seit esse veros, 

de aliis omnibus subsequentibus articulis dicit quod ex relato au- 

35 diverit et credit eos esse veros. 

Item Berhtoldus dictus Cöler testis iuratus requisitus respondit 

ad primos articulos usque ad X inclusive seit esse veros; de aliis 

omnibus nichi[l] ei constat. 

Item Alberhtus Gneer testis iuratus requisitus dicit, quod nichil 

40 ei constat nisi de audito quod sic audiverit et credit eos esse veros. 
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Item Hermannus filius Nycolai testis iuratus requisitus ad 

omnes articulos excepto XI et illis articulis qui tangunt equum 

concessum respondit, quod sic audiverit esse et credit eos veros. 

Item Fritzo Zwirler testis iuratus requisitus dicit, quod au¬ 

diverit ab incolis ville quod primi articuli usque ad XI veri essent; 

de XI articulo nichil seit; de aliis subsequentibus exceptis articulis 

equum concessum tangentibus pro eerto nichil seit, sed quantum 

ex relato audit credit esse veros. 

Item Johannes iunior testis iuratus requisitus dicit, quod au¬ 

diverit ab illo qui interfuerit, quod omnes articuli sicut prescripti 1 

sunt veri sint et credit eos esse veros exceptis articulis de equo 

cuius concessionem fatetur, set de composicione nescit. 

Item frater Johannes de Bebenhusen conversus iuratus requi¬ 

situs ad articulos curiam in Yogingen tangentes que dicitur curia 

dominarum Vallis Sancte Crucis respondit, quod eadem curia per- l 

tinet abbatisse et conventui, set ius advocaticium eiusdem curie 

pertinuit hospitali pauperum in Esselingen et obligatum fuit abba¬ 

tisse et conventui pro XXX libris Hallensium, hoc pacto quod ipsum 

ius advocacie liceret reemere hospitali pro tanta pecunia. 

Item ad articulos tangentes possessionem dictam blinde re- 2 

spondit quod constat ei, quod hospitale eandem possessionem sine 

omni censu et sine omni recompensacione aliorum bonorum tarn 

diu [ha]berea) debeat, quo usque advocacia curie reempta fuerit et 

restituta, qua facta redire debet dicta possessio ad abbatissam et 

conventum. 2 

Frater Cunradus confrater hospitalis in Esselingen inductus 

pro teste iuratus requisitus respondit ad omnes articulos tangentes 

curiam que dicitur curia dominarum Vallis Sancte Crucis simili 

modo per omnia sicut frater Johannes de Bebenhusen. 

Item ad articulos tangentes possessionem dictam bfinde eodern 3 

modo et per omnia respondit sicut frater Johannes de Bebenhusen. 

Item ad articulos que tangunt nemus quod dicitur gartenö 

dicit quod veri sint. 

Item ad articulos de equo dicit quod veri sint. 

Item frater Sibotus confrater hospitalis in Esselingen ad omnes 3 

articulos prescriptos iuratus requisitus per omnia respondit sicut 

frater Cunradus inmediate precedens. 

Item ad articulos de equo Arnoldus minister de Stütgarten iura¬ 

tus requisitus respondit, quod frater Burcardus conversus monasterii 

Vallis Sancte Crucis nomine abbatisse et conventus ibidem ex una 4 
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parte et procuratores hospitajis pauperum in Esselingen ex altera 

parte in eum et in dictum Kaiser, Ülricum dictum Waisen et Berli- 

toldum dictum Blanken cives in Stutgarten concordayerint tarn quam 

in amicabiles coinpositores seu arbitratores super equo de quo est 

questio et super quibusdam censibus neglectis ab . . abbatissa et 

conventu Vallis Sancte Crucis solvendis hospitali in Esselingen, 

quod hincinde esset et esse deberet recompensacio tarn equi quam 

censuum neglectorum et quod unam urnam vini tempore yindemie 

proxime post istam composicionem abbatissa et conventus Yallis 

Sancte Crucis solvere deberent hospitali in Esselingen et quod bona 

de quibus census dabantur postea suo iure gandere deberent. 

Item dicit quod domina abbatissa non reclamavit dictam 

composicionem. 

Item quod frater Burcardus qui dixit se procuratorem dicte 

abbatisse ratam eam habuit. 

Item quod gessit se pro procuratore. 

Item quod nulla/pena fuerit apposita, set sine dolo composicio 

intervenerit. / 

Item dictus Kaiser iuratus requisitus per omnia concordat cum 

predicto ministro. 

Item Ulricus Waise iuratus requisitus per omnia concordat 

cum predicto ministro. 

Item Berhtoldus Blanke per omnia concordat cum eodem. 

Diehl, EUB. I, 522 a Anm. 

Es ist ein beiderseitig beschriebener Rodel. Er ivar zusammengelegt jeden¬ 

falls mit einem Siegel versehen; die Einschnitte im Pergament sind noch zu, 

sehen: vielleicht wurde er mit den Pergamentstreifen umwunden oder verschnürt 

verschickt. — Die mehrfache Erwähnung des auch in Nr. 291 genannten Pferdes 

zeigt, dass der Rodel zu derselben Prozesssache gehört, wie die vorangehenden 

Stücke. Der Zusammenhang mit Nr. 294 ist offenbar. 

a) Verschrieben debere. 

294. 1323. 22. November. Konstanz. Austragung des 

Streites zwischen Heiligkreuztal und dem Spital in 

Esslingen wegen der Güter in Vaihingen a. d. Fildern. 

/. n. d. a. Officialis curie Constantiensis omnibus presentium 

inwectoribus subscriptorum notitiam cum saJute. In causa mota 

inter Cünr. de Wil scolarem magistri Hainrici dicti Phefferhart pro¬ 

curatorem . . . abbatisse jj et . . conventus monasterii Vallis Sancte 
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Crucis ex una, . . Hainricum et Sigbotum procuratores hospitalis 

pauperum in Esselingen ex parte altera Cunr. de Wil nomine pro- 

curatorio abbatisse et . . conventus coram nobis proponente et petente 

contra Hainr. et Sigbotum procuratores quod, licet possessio vulgo 

dicta du bünde sita in Vögingen prope domum . . dicti Walbrunnen 

in qua habuit residentiam . . dictus Zehender, — que quidem possessio 

pertinet ad curiam dictam curia dominarum deValle Sancte Crucis sitam 

in villa Vögingen pertinentem . . abbatisse et . . conventui — locata 

fuerit . . procuratoribus sub eo pacto et condicione, quod procura¬ 

tores .. abbatisse et. . conventui equivalentes possessiones alibi darent, 

cum possessio dicta du bünde quindecim solidos denariorum 

Hallensium singulis annis solvere poterat et pro tanto locari consue- 

verat ut in eodem loco domum edificarent, dicti tarnen procuratores 

eundem censum viginti octo annis solvere neglexerunt nec equi¬ 

valentes possessiones in recompensam dederunt, licet eadem pos- 

sessione dicta du bünde uterentur. Item dicto Cünr. proponente 

contra procuratores, quod procurator abbatisse et conventus concessit 

procuratoribus unum equum rubei coloris valentem decem libras 

Hallensium ut ligna ducerent in Grüningen. Quem quidem equum 

expleto usu non restituerunt. Item dicto Cünr. proponente contra 

eosdem procuratores, quod licet nemus dictum gartnöwe ad com- 

munem spectet utilitatem tocius ville in Vögingen et curie abbatisse 

et conventus ibidem site, iidem tarnen procuratores nemus sibi ap- 

propriare conantur ipsosque abbatissam et conventum nec ipsorum 

curiam aliquam utilitatem habere permittunt de dicto nemore in 

ipsorum preiudicium non modicum et gravamen. Quare petente 

Cunrado procuratore nomine procuratorio abbatisse et conventus, 

quatinus declararemus procuratores fore obligatos ad satisfaciendum 

ipsis de censu neglecto iam viginti octo annis videlicet viginti una 

libra denariorum Hallensium et si velint possessionem dü bünde 

amplius tenere, quod equivalentes possessiones dent.. abbatisse et. . 

conventui vel censum solvant quem ab aliis de eadem possessione 

possent habere . . necnon quod satisfaciant . . abbatisse et . . con¬ 

ventui de decem libris denariorum Hallensium racione equi et quod 

libere et quiete uti permittant . . abbatissam et conventum dicto 

nemore gartnöwe nec non quod satisfaciant de impedimentis et 

negligenciis factis in dicto nemore, quantum estimant ad summam 

viginti librarum denariorum Hallensium, quodque ad hoc faciendum 

procuratores compellaremus nostra sentencia diffinit[iv]a mediante 

ecclesiasticam per censuram. Lite itaque per reos tune contestata 
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prestitoque calumpnie et veritatis dicende sacramento a partibus, 

receptis etiam testibus iuratis quos . . procurator . . abbatisse et 

conventus nomine procnratorio super suis intencionibus fundandis 

producere voluit et produxit nee non testibus quos ipsi rei pro- 

5 ducere voluerunt et produxerunt super excepcione per eos proposita 

videlicet quod amicabilis composicio intervenerit super petitis in 

libello, quibus publicatis et cum diligencia visis et perspectis 

conclusoque in negocio, assignato quoque termino ipsis partibus 

videlicet feria secunda post festum beati Othmari proxima hora 

.0 prime ad audiendum nostram sentenciam diffinitivam eodemque ter¬ 

mino continuato usque in crastinum causa uberioris consilii habendi 

partibus nostram sentenciam cum instancia postulantibus, quia in- 

venimus ex hiis que coram nobis acta sunt intencionem procuratoris 

abbatisse et conventus plene fore fundatam nec excepcionem reorum 

.5 fore probatam, maxime ex eo quod procuratores hospitalis testes 

induxerunt coram preposito in Stütgarten et decano in Yögingen 

examinatoribus a nobis deputatis super quibusdam articulis eisdem 

examinatoribus ad examinandum non commissis, quorum testium 

dicta tarn quam coram non suo iudice recepta et super articulis coram 

10 nobis in ius non deductis habuimus pro non examinatis et testes 

ipsos pro non productis, liabitö super premissis peritoruni consilio 

iurisque ordine in omnibus observato Hainr. et Sigbotum procura¬ 

tores hospitalis et ipsum hospitale quoad petita in ipso libello hiis 

in scriptis sentencialiter condempnamus, reservantes ipsis actoribus 

55 expensas litis taxacione earundem per nos legittime premissa. 

Datum Const[antie] anno domini millesimo CCC vicesimo tercio 

feria tercia post festum beati Othmari abbatis ind. septima. 

Diehl, EUB. I, 522. 

NB von späterer Hand: Super lite inter nos et pauperes de Esslingen. 

50 Ein rundes S. Im Felde ist das Brustbild eines Prälaten en face, in 

der Linken den Hirtenstab, die Beeilte segnend erhoben: zu beiden Seiten des 

Kopfs eine Rose. Rechts im Eelde ist ein R, links ein V. — U: f S.’ OFFI- 
CIALIS • CVRIE • CONSTANCIEN. 

295. 1323. 5. Oktober. Werner der Holtzwart verkauft 

55 einen Acker zu Altheim an Heiligkreuztal um 4 U 7 s. 

Ko ns tanz er Pfennige. 

1. g. n. a. Ich Wernher der Holtzwart, Wernher und Adelhait 

minü kint vergehen . ., das wir den ersamen frowon des closters 

ze Haligencrüstal haben geben ze cofend unsern akker, des ain 
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wenich mer ist denne ain juliart, um syben Schillinge und vier pliunt